¹²¹ «Castrum Budrioni cum villis, videlicet: ville Budrioni et de Anglarinis; castru de Arceto cum villis, videlicet: de Arceto et de Garollo; castrum de Schandiano cum villis, videlicet: de Gazo, de Sabbono, de Felogaria, de Pradisollo, de Cloza, de Rollotorto, de Silva Plana; castrum de Casalgrande cum villis, videlicet: de Casalgrande et de domibus de Boionibus; castrum de Dinazano cum villis, videlicet: de Dinazano, de Sancta Maria de Plano, de Burgo de Sancto Antollius, de Villalonga, de Salvaterra cum Insulare Situlem, de Cereto et de Montexello; castrum de Querçola et eius curia cum villis, videlicet: de Querzola, de Tabiano, de Casula Puzi, de Cadepezis, de Cerclano et de Valle, de Casella, de Puguana, de Lorano, de Regnano, de Caldiano et de Sancto Syrio; castrum Montalti cum villis, videlicet: de Zizano, de Lavila et de Monzono; castrum de Paule cum villis, videlicet: de Lozollo, de Casale, de Monte et de Garlandis; castrum Serzani cum villis, videlicet: de Serzano, de Miglarina, de Cortogna, de Montonibus, de Vagis, de Pidiano et de Casalio; castrum Lagogne cum eius villa de Lagogna; castrum et roche Carpineti cum eorum curia et villis, videlicet: de Carpineto, de Buxanella, de Sancto Donino, de Pantano, de Marolla, de Pontono, de Sachazo, de Pugiano, de Valestra, et de villa Abacre; castrum de Glandeto cum villis, videlicet: de Surnago, de Postizio, de Lapiaza, de Zinnigravo, de Cologno, de Mimano, de Lacassina, de Corneta et de aulpiano; castrum Canelle cum villis, videlicet: de Canella, de Ronia, de Locha, de Sertiano, de Cormo, de Manno, de Ronchulo, de Vixiaga et de Cereto Verobino; castrum Montis Orsarii cum villis, videlicet: de Coriano, de Tapegnolla, de Seclò, de Cazolo, de Fabio, de Aste et de Cervalerobo; castrum de Menocio cum villis, videlicet: de Menocio, de Garfagno, de Tizollo, de Punyano, de Carmuiana, de Ripiolla, de Pedogna et de Costa Bona; castrum de Sologno cum villas, videlicet: de Sologno, de Cerro et de Carobio; castrum Lavizani cum villis, videlicet: de Lunzano, de Guibighella, de Marzano, de Lugania, de Lastra, de Scorzolano, de Caliseto, de Dignatico, de Tinezo, de Montali et de Monte; castrum de Monte Babulis cum villis, videlicet: de Valspallezzano, de Monte Canellis, de Soyolla, de Lacosta, de Cabem Grimaldis, de Labancha et de Cadelenornus; castrum Sancti Cassani cum villis, videlicet: de Guiligar, de Casulla Sancti Salvatorus; fortilia de Saltino cum villis de Debia et de Cazollo; que quatuor castra videlicet: castra Livizani, de Monte Babulis, Sancti Casiani et de Saltino remanere et debeant cum villis predictis et hominibus Nicholao dicto Barbe condam Pauli de Foliano et suis heredibus; castrum de Mandra cum villas, videlicet: de Mandra, de Pianzano et de Ussiano Thexenarie quod castrum de Mandra remanere debeat cum villis predictis et hominibus Matheo et Georgio fratribus et filiis condam Nicholai dicti Catanei de Mandra et eorum heredibus» L’elenco si trova in ASRe, *Comune*, Convenzioni, trattati, privilegi, b. 1191-1418, fasc. 4, ff. 2v-3r. «Alcuni signori posseggono diritti di giurisdizione nella forma più ampia, il “merum et mixtum imperium”, secondo le classificazioni in uso nel diritto romano, accolte nelle scuole dell’età intermedia e diffuse soprattutto dai commentatori: un’espressione che, al significato puramente giurisdizionale assunto

imperio, a cui si aggiungono altre località, cioè quattro rocche confermate a Niccolò “Barba” e il castello di Mandra, con le sue tre ville, appartenenti a Matteo e Giorgio da Fogliano, figli del fu Niccolò detto “Cattaneo”¹²².

L’esteso territorio sottoposto al Fogliano sarà difeso da Bernabò contro qualunque *persona, comunia e universitas*, e in cambio Guido Savina si impegna a combattere per lui, e secondo la volontà di quest’ultimo, «cum eius villis, castris, terris, fortibus et hominibus ac villis [...], tam equibus quam pedestribus [...] faciendo gueram contra inimicos prefati domini, tam presentes quam futuros», garantendo – come già i Manfredi – libertà di transito e rifornimenti al giusto prezzo per i soldati del signore di Milano. Ovviamente, Guido Savina si impegna a «tractare amicos prefati domini, consortis et filiorum pro amicis et inimicos pro inimicis», e più in generale a «observare omnia et singula que rectus, verus et fidellis adherens, sequax et colligatus facere debet erga colligatos suos et complices»¹²³. È chiaro dunque, negli anni ’70 del secolo, quale sia il comportamento del “buon aderente”, che Guido Savina promette di osservare.

I capitoli seguenti, una volta stabilite le clausole “essenziali”, oscillano costantemente tra i due poli che concludono l’accordo – Bernabò e il Fogliano – dimostrando una certa tensione: se il primo infatti vuole garanzie di controllo, il secondo, forte della sua posizione nel contado reggiano, può guadagnare margini di autonomia più ampi rispetto a quelli ottenuti dai Manfredi. E così a Guido Savina viene data non solo la possibilità di fortificare quanto già presente le sue terre – cosa in effetti utile anche a Bernabò, in termini strategici, ma anche di «facere fortilitias [...] tam tempore pacis quam guerre»; si aggiunge anche immediatamente come «nullus capitaneus, rector nec officialis» del Visconti, della moglie o dei figli possa *percipere* qualcosa da Guido Savina, «et etiam non teneatur ipse dominus Guido Savina stare in Mediolani, nisi prout ei placuerit»¹²⁴.

I capitoli che regolano nella concretezza i rapporti tra il *superior* e l’*adherens* sono interrotti da un importante inciso, che fa direttamente riferimento alle dinamiche indagate nelle pagine precedenti: «si contingat prefatum magnificum dominum dominum Mediolani pacem vel treugam facere cum inimicos suos, quod prefatus dominus teneatur facere poni ipsum dominum Guidonem Savinam in ipsis pace et treugua tamquam adherentem et sequacem ipsius domini», richiesta che viene ribadita anche nelle righe seguenti¹²⁵. Sembra di capire, insomma, che il *dominus loci* non